bus iuda et fornicari fecit habitatores bierusa- lem et prenarcari iudam. Allate sunt antez ei littere ab belia prophetā in quibus scriptū erat. Hec dicit dominus deus dauid patris tuī quoniam non ambulasti in vijs iosaphat patrī tui: et in vñs asa regī iuda: si incessisti per iter regum israel: et fornicari fecisti iudam. t̄ habi- tatores bierusalem imitatus fornicationēdos mus achab insuper et fratres tuos domū pas- tris tui meliores te occidisti. ecce dñs percutis et te plaga magna cū populo tuo. et filiis tuo- ribus tuis: vñiuerāq; substantia tua. Tu autē egrotabis pessimo languore vteri. donec egre- diantur vitalia tua paulatim per singulos dī- es. Buscitauit ergo dominus contra forā spm philistinorum et arabū qui confines sunt etib; opibus. et ascenderunt in terram iuda et vasta uerunt eam. Dirupuerūtq; cunctā substantiā que inuenta est in domo regis. insuper et fili- os eius et vrores. Nec remāsit ei filius nisi ioa- cham qui minimus natu erat. Et super bec oia percutit eum dominus aliis langore insanabilis. Eūq; dies succederet dies et temporiū spacia voluerentur: duorum annorum expletus est cir- culus et sic longa consumptus tābe ita ut eges ret etiam viscera sua. languore pariter et vita caruit. Mortuusq; est in infirmitate pessima: et non fecit ei populus fm morem combustionis et requias. sicut fecerat maioribus eius. Trigintaduorum annorum fuit cum regnare cepisset et octo annis regnauit in bierusalem. Ambus lauitq; non recte et sepelierunt eum in ciuitas te dauid verūtamē non iu sepulchro regū.

C. L. G. De regno ochozie. et qualiter ipse et ioram rer israel occisi sunt a iebu: de regno atba- lie qualiter occidit omne semē regiū. t̄ de iōas abscondito.

C. L. G. XXII **O**nstituerūt autē habitatores bierusa- lem ochoziam filiū eius minimū res- gē pro eo. Omnes enim maiores natu- qui ante eū fuerāt interficerāt latro- nes arabū qui irruerant in castra. Regnauitq; ochozias filius ioram regis iuda. Quadras- gintaduorum annorum erat ochozias cū regna- re cepisset. et uno anno regnauit in bierusalē et nomen matris eius athalia filia amri. Sed et ipse ingressus est per vias dom⁹ achab. Oda- ter enim eius impulit eum ut impie ageret. Fe- cit igitur malum in conspectu domini sicut do- mus achab. Ipsi enim fuerunt ei cōfiliarij post mortem patris sui in interitum eius. ambulas- uitq; in consiliis eorum. Et perrexit cum ioram filio achab rege israel in bellum contra asael et syri ioram. Quid reuersus est ut curaretur in iezabel. Multas enī plagas acceperat in su- pradicte certamine. Igitur ochozias filius ioram rex iuda descendit ut inuiseret ioram filiū achab in iezabel egrotatē. Voluntatis q̄p- pe fuit dei aduersus ochoziam. ut veniret ad ioram. et cum yeniisset et egredieretur cum eo ad

versum sebi filium nam si. quem vnit dominus
ut deleret domum achab. Eum ergo euerteret
sebi domum achab inuenit principes iuda et fi-
lios fratrum ochozie qui ministrabant ei. et in-
terfecit illos. Ipsius quoque perquirens ocho-
ziam comprehendit latitantem in samaria ad
ductumque ad se occidit et sepelierunt eum. eo
quod esset filius iosephat. qui quefierat dominum
in toto corde suo. Nec erat ultra spes aliqua ut
de stirpe quis regnaret ochozie. Siquidem a-
thalia mater eius videns quod mortuus esset filius
suum: surrexit et interfecit omnem stirpem
regiam domus foram. Porro iosephat filia re-
gis tulit iotas filium ochozie: et furata est eum
de medio filiorum regis cum interficerentur ab
sconditis eum cum nutrice sua in cubiculo le-
ctulorum. Iosephat autem que absconderat eum
erat filia regis ioram vero iotade pontificis so-
ror ochozie et idcirco athalia non interfecit eum.
Fuit ergo cum eis in domo dei absconditus
sex annis quibus regnauit athalia super terram

C. L. S. De iotada quo vntit iotas regem iuda.
de occisione athalie. **L. XXIII**

A **H**unc autem septimo confortatus iosa-
da assumpfit centuriones azariam vi-
delicet filium hieroboam et bisimacel
filium iobannam. azariam quoque filium
obed et maastram filium adate: et elisaphat filium
zechri: et sunt cum eis fedus. Qui circueuntes
iudam congregauerunt levitas de cunctis urbani-
bus iuda: et principes familiarium israel. vene-
runtque in bierusalem. Inquit ergo omnis multi-
tudo pactum in domo dei cum rege. Dicitur ad
eos iotada. Ecce filius regis regnabit sicut lo-
catus est dominus super filios dauid. Ille est
sermo quem facietis. Tertia pars vestrum qui
veniunt ad sabbatum sacerdotum et levitarum
et sanctorum erit in portis: tertia vero pars ad
domum regis: et tertia ad portam que appella-
tur sumptuosa. Omne vero reliquum vulgus
sit in atriis domus domini: nec quispiam alius
ingrediatur domum domini nisi sacerdotes et
qui ministrant de levitis. Ipsi tantummodo
ingrediantur quia sanctificati sunt. et omne re-
liquum vulgus obseruet custodias domini. Le-
vite autem circumdant regem habentes singu-
la arma sua et si quis alius ingressus fuerit tem-
plum interficiatur. sintque cum rege et intrante
et egrediente. Fecerunt ergo levite: et vniuer-
sus iuda iuxta omnia que precepereat iotada po-
nifer. Et assumpserunt singuli viros qui sub se
erant: et veniebant per ordinem sabbati. cum
bis qui impleuerant sabbatum: et egressi erant
Siquidem iotada pontifex non dimiserat abi-
re turmas: que sibi per singulas hebdomadas
succedere conuerat. Deditque iotada sacerdos
centurionibus lanceas clypeosque et peltas res-
sis dauid: quas consecraverat in domo domini
Constituitque omnem populum tenentium pugis

ones a parte templi detra vsq; ad paertem
templi finistram coram altari et templo per
circumitum regis. et eduxerunt filium regis
et imposuerunt ei diadema et testimonium. de-
deruntque in manu eius tenendam legem et con-
stituerunt eum regem. Unxit quoque illum iotada
pontifex et filii eius imprecatioque sunt ei atque
diterunt. Uniat rex. Quod cum audisset atha-
lia vocem in scz currentiu atque laudantiu reges
ingressa est ad populum in templu dñi. Unde
vidisset regem stantem sup gradu in introitu
et principes turmasque circa eum omnique popu-
lum terre gaudente atque clangente tubis et di-
uersi generis organis coquimente vocemque lau-
dantiuz scandit vestimenta sua: et ait. Insidie in
fidie. Egressus autem iotada pontifex ad centurio-
nes et principes exercitus dicit eis. Educi
te illa extra septa templi et interficiat foris gla-
dio. Precepitque sacerdos ne occideretur in domo dñi. Et imposuerunt ceruicibus eius manus
Unde intrasset portam equorum domus regis
interfecerunt eam ibi. Pepergit autem iotada fes-
tus inter se vniuersumque populum et regem ut
esset populus dñi. Itaque ingressus est omnis
populus domum baal et destruxerunt eam: et
altaria ac simulacra illi et confregerunt: matba
quoque sacerdotem baal interfecerunt anno aras
Constituit autem iotada prepositos in domo dñi
et sub manibus sacerdotum et levitarum quos
distribuit dauid in domo dñi: ut offerrent ho-
locausta dñi: sicut scriptum est in lege moysi.
in gaudio et cantibus: iuxta dispositionem dñi.
Constituit quoque sanatores in portis domus do-
mini: ut non ingredere eam immundus in omni
re. Assumpsitque centuriones et fortissimos vi-
ros ac principes populi et omne vulgus terre
et fecerunt descendere regem de domo dñi et
introire per medium portae superioris in domum
regis: et collocaverunt eum in solio regali. Le-
tatusque est omnis populus terre et urbis queuit
Porro athalia interfacta est gladio.

C. L. S. De operibus iotas bonis quodam vixit
iotada. de morte iotada. de peccatis iotas post
mortem iotada: qualiter interfecit filium eius
zachariam. qualiter contra iotadam insurrecerunt
scrui sui et cum interfecerunt. **L. XXIV**

S Eptem annorum erat iotas cum re-
gnare cepisset et quadraginta annis fuit. **I. Re. XL**
regnauit in bierusalem. Nomen ma-
tris eius sebia de bersabee. fecit
que quod bonum est coram dño cunctis diebus io-
tade sacerdotis. Accepit autem ei iotada viros
duas. et quibus genuit filios et filias. postque
placuit iotas ut restauraret domum dñi. congre-
gauitque sacerdotes et levitas et dixit eis. Egredimini
ad ciuitates iuda et colligite de vniuer-
so israel pecuniam ad fastata templi dei no-
stri per singulos annos. feitnatoque hoc facite
Porro levite egere negligentius. Vocauitque

ret iofadam principem et dicit ei. Quare tibi nō fuit cure. vt cogeres leuitas inferre de iuda et de bierusalem pecuniam que constituta est a moysē seruo domini ut inferret eam omnis multitudo israel ī tabernaculū testimoniū. At balia enim impiissima t̄ filij eius destrute runt domum dei: t̄ de yniuersis que sanctifica ta fuerant in templo dñi ornauerunt pbanum baalim. Precepit ergo rex t̄ fecerūt arcaz: posueruntq; eam iuxta portam dñi forinsecus. Et pdicatum est in iuda t̄ bierlī ut deferret singuli p̄cium dño quod constituit moyses ser uis dei sup omnem israel in deserto. Letatiq; sunt cuncti principes t̄ omnis populus: et ingressi contulerunt in arcā domini atq; misserunt ita vt impleref. Eunq; tempus ess; ut deferrent arcā coram rege per manus leuitarum: videbant eñi multam pecuniā: ingrediebatur scriba regis et quē primus sacerdos cōstituerat: effundebantq; pecuniā que erat ī arcā. Porro arcā reportabant ad locum suum. sicq; faciebant p̄ singulos dies. Et cōgregata est infinita pecunia quam dederunt rex et iofada bis qui perant operibus domus dñi. At illi conducebant ex ea cesores lapislum t̄ artifices operum singulorum ut instaurarent domum dñi. fabros quoq; ferri t̄ eris ut qd̄ cade re ceperat: fulciretur. Egeruntq; bī qui opera bantur industrie t̄ obducebatur parietū cīca trīx per manus eorum: ac suscitauerūt domū dñi in statum pristinum. t̄ firmiter eam stare fecerunt. Eunq; cōplessent omnia opera: detulerunt coram rege t̄ iofada reliquam partem pecuniā: de qua facta sunt vasa templi in mini sterium ad holocausta: phiale quoq; t̄ cetera vasa aurea t̄ argentea. Et offerebantur holocausta in domo dñi iugiter cunctis diebus iofade. Venit autem iofada plenus dierum et mortuus est cū centūtriginta esset annorum: sepelieruntq; eñi in ciuitate dauid cum regib; eo q̄ fecisset bonum cū israel t̄ cū domo eius Postq; autem obiit iofada ingressi sunt p̄ incipes iuda: t̄ adorauerunt regem. Qui delinit? obsequijs eorum acqueuit eis. Et dereliquerūt templum dñi dei patrum suorum. scriuerūtq; lucis t̄ sculptilibus: t̄ facta est ira dñi contra iudam t̄ bierusalem ppter hoc peccatum. Omittetabatq; eis prophetas ut reuerterent ad dominum: quos protestantes illi audire nolebāt spiritus itaq; dei induit zahariam filium iofadi sacerdotem: et stetit in conspectu populi et dicit eis. Hec dicit dñs deus. Quare transgredimini p̄ceptum dñi quod vobis nō proderit: t̄ dereliquistis dñm ut derelinqueret vos. Qui congregati aduersus eum miserunt lapides iuxta regis imperium in atrio dom' dñi. Et nō est recordat' iofada ret misericordie quā fecerat iofada pater illius secum: sed interfecit filium eius. Qui cū moreretur ait. Videat dñs t̄ requirat. Eunq; euolutus ess; ann⁹ ascē

dit contra eum exercitus syrie venientq; ī iuda et bierusalem t̄ interfecit cunctos principes populi: atq; yniuersam predam miserūt regi ī damascum. Et certe cum p̄ modicus venisset numerus syrorū tradidit dominū ī manib; eoꝝ infinitam multitudinē eo q̄ dereliquissent dñm deū patrum suorum. In iofas q̄ signominiosa exercuere iudicia: t̄ abeuntes dimiserunt eum ī languoribus magnis. Surserunt autem contra eum servi sui in vltio nem sanguinis zaharie filii iofade sacerdotis et occiderunt eñi in lectulo suo t̄ mortuus est sepelieruntq; eñi in ciuitate dauid sed nō in se pulcris regum. Insidiati vero sunt ei zabath filius semith ammanitidis: t̄ iosab. ioth filius semaritb moabitidis. Porro filii eius ac summa pecunie que adunata fuerat sub eo: t̄ instauratio domus dei scripta sunt diligentius in libro regum. Regnauit autem amasias filius eius p̄ eo.

C. L. G. De regno amasie. t̄ de victoria ei⁹ cōtra edom. de captione eius t̄ bello contra iofas regem israel. de spoliatione bierusalem et morte amasie.

La. XXV

A Igintisq; annorum erat amasias cum regnare cepisset t̄ viginti nouem annis regnauit in bierusalem. Nomen matris eius iofaden bierusalem. Fecitq; bonus in conspectu domini verūtamen nō in corde perfecto. Eunq; roborum sibi videret imperium iugulauit seruos qui occiderant regem patrem suum. sed filios eorum nō interfecit. sicut scriptum est in libro legis moysi. vbi precepit dominus dices Non occidentur patres pro filiis: neq; filii pro patribus suis: sed unusquisq; ī suo peccato morietur. Longeganit igitur amasias iudam et constituit eos per familias: tribunosq; t̄ cesturiones ī yniuerso iuda et beniamin t̄ receuit a viginti annis sursum: inuenitq; triginta milia iuuenium qui egredierentur ad pugnam et tenerent bastam et clypeum. Diceret quoq; condurit de israel centum milia robustorum: centum talentis argenti. Venit autem homo dei ad illum: t̄ ait. O rex ne egrediatur tecum exercitus israel. Non est enim dominus cum israel. t̄ cunctis filiis ephraim. Qd̄ si putas in roboꝝ exercitus bella confitere: superari te faciet deus ab hostibus. Dei quippe est et adiuuare et in fugam conuertere. Dicitq; amasias ad hominem dei. Quid ergo fiet de centū talentis que dedi militibus israel. Et respondit ei homo dei. Habet dominus ynde tibi dare possit multo bis plura. Sepauit itaq; amasias exercitum qui venerat ad eñi et ephraim. ut reuerteretur ī locum suum. At illi contra

fidam vebementer frati reuersi sunt in regio
 nem suam. Porro amasias confidenter eduxit
 populum suum: et abiit in vallem salinarum: p/
 cussitq; filios seyr decem milia. Et alia decem
 milia virox ceperunt filij iuda. et adduxerunt ad
 preruptum cuiusdam petre: precipitauerunt qz
 eos de summo in preceps: qui vniuersi crepue
 runt. At ille exercitus quem remiserat amasias
 ne secum iret ad prelum: diffusus inest cui
 uitatibus iuda. a samaria usq; bethoron: et in
 terfectis tribus milibus diripiuit predam ma
 gnam. Amasias quoq; post cedem idumeouiz
 et allatos deos filiorum seyr. statuit illos in de
 os sibi et adorabat eos: et filii adolebat incen
 sum. Quamobrem fratus dominus contra as
 masiam misit ad illuz prophetam qui diceret ei.
 Eus adorasti deos alienos qui no liberauerunt
 populum suum de manu tua. Eung; bec ille lo
 queretur respondit ei. Nu consiliarius regis
 es: Quesce ne interficiam te. Descendens p/
 pheta scio inquit q; cogitauerit dominus occi
 dere te. qui et fecisti hoc malum: et insuper non
 acquisivisti consilio meo. Igitur amasias rer
 fida inito pessimo consilio. misit ad ioas filium
 joacham filium sebu regem israel discens. Veni vi
 deamus nos mutuo. Ad ille remisit nuncios di
 cens. Cardu' qui est in libano: misit ad cedruz
 libani dicens. Da filiaz tuam filio meo virore.
 Et ecce bestie que erant in filia libani transfe
 runt et concilcauerunt cardu'. Dicisti percus
 si edom: et idcirco erigitur cor tuum in superbiam.
 Sede in domo tua. Eus malum aduersus te pro
 vocas. vt cadas et tu et iudas tecum. No
 luit audire amasias: eo q; domini esset voluntas
 vt traderetur in manus hostium. ppter de
 os edom. Ascendit igitur ioas rex israel: et mu
 tuos sibi prebucre conspectus. Amasias autem
 rer iuda erat in bethsames iude. Coenitq; iu
 das coram israel: et fugit in tabernacula sua.
 Porro amasiam regem iuda filium ioas filium joa
 cham cepit ioas rex israel in bethsames et ad
 durit in bierusalem. destruxitq; murum eius
 a porta ephraim usq; ad portam anguli quadri
 gentis cubitis. Omne quoq; aurum et argen
 tum et vniuersa vasa que repopererat in domo
 dei: et apud obededom. in thesauris etiam do
 mus regie. necnon et filios obsidum reduxit in
 samariam. Vicit autem amasias filius ioas rex iu
 da postq; mortu' est ioas filius joacham rex isrl'
 quindecim annis. Reliqua autem sermonum ama
 sie priorum et nouissimorum scripta sunt in li
 bro regum iuda et israel. Qui postq; recessit a
 domino: terenderunt ei infidias in bieruselez.
 Eung; fugisset lacris miserunt et interfecerunt
 eum ibi reportantesq; super equos sepelierunt
 eum cu patribus suis in ciuitate danid.

T.L. G. De baasa et de federe asa cum bena
 dab. de matban propheta increpante asa p fe/

dere insto et morte asa. ppter fedus.

Capitulum XXVI

Onus autem populus iuda filium eius
 sus ozi amanorū sedecim constitutus A
 sit regem pro amasia patre suo. Ipse
 edificauit abilat: et restituit ea ditionis
 iude postq; dormiuit rerum cum patribus suis
 Sedecim annorum erat ozius cui regnare ce
 piisset et quinquaginta duobus annis regna
 uit in bierusalem. Nomen matris eius iecilia
 de bierusalem. Fecitq; quod erat rectum in o
 culis domini iutta omnia que fecerat amasias
 pater eius et erquisiuit dominum in diebus za
 charie intelligentis et videntis deum. Eung;
 requireret dominum direxit eum in omnibus
 Deniq; egressus est et pugnauit contra philist
 ium et destruxit murum geth et murum iam
 nie: murumq; azoti. Edificauit quoq; opida in
 azoto et philistium: et adiunxit eum deus contra
 philistium et contra arabes qui habitabant in
 gurbaal et contra ammonitas. Appendebant
 q; ammonite munera ozie: et diuulgatu est no
 men eius usq; ad introitum egypti propter cres
 bras victorias. Edificauitq; ozius turrem i bie
 rusalem. super portam anguli: et super portam
 vallis: et reliquias in eodem muri latere firma
 uitq; eas. Extruxitq; turrem in solitudine: et ef
 fodit cisternas plurimas eo q; haberet multa
 pecora: tam in campestribus q; in heremi vas
 titate. Uineas q; habuit et vinitores in mon
 tibus et in carmelo erat quippe homo agricul
 ture deditus. Fuit autem exercitus bellatorum
 eius q; procedebat ad prelia sub manu iebihel
 scribe. maafieq; doctoris et sub manu ananie q;
 erat de ducibus regis. Omnisq; numerus pri
 cipum per familias suas virorum fortium duo
 rum milium sexcentorum: et sub eis vniuersus
 exercitus terre centorum et septem milium qui
 gentorum: qui erant apti ad bella et p rege co
 tra aduersarios dimicabant. Preparauit quo
 q; eis ozius. i. cuncto exercitu clipeos et bastas
 et galeas et loricas arcusq; et fundas ad iaciens
 dos lapides: et fecit in bierusalē diversi gene
 ris machinas quas in turribus collocauit: tñ
 angulis murorum vt mitterent sagittas et sa
 fa grandia. Egressumq; est nomen ei' procul:
 eo q; auxiliaretur ei dominus et corroborasset
 illum. Sed cum roboratus esset eleuatum est
 cor eius in interitum suum et neglexit dominum
 deum suum: ingressumq; templum domini: ado
 lere voluit incensum super altare thymiam. ut
 tis. Statimq; ingressus post eum azarias sa
 credos: et cum eo sacerdotes domini octoginta
 viri fortissimi. resisterunt regi atq; dixerunt
 Non est tu officij ozius vt adoleas incensis do
 mino sed sacerdotum. hoc est filio: aaron qui
 consecrati sunt ad huiuscmodi ministerium.
 Egredere de sanctuario ne cotepseris q; no re
 putabis tibi i glaz hoc a dno deo. Iratusq; ozi
 as et tenes i manu thuribulū vt adoleret incensis

W. Reg. v. g mirabatur sacerdotibus. Statimq; orta est lepra in fronte ei^r coram sacerdotibus in domo domini super altare thymiamatis. Eung resperisset eum azarias pontifex et omnes reliqui sacerdotes. viderunt lepraz in fronte ei^r: et festinato expulerunt eum. Sed et ipse pteritus accelerauit egredi: eo q; sensisset illico plaga dñi. fuit igitur ozias rex leprosus usq; ad diem mortis sue: et habitauit in domo separata. plenus lepra ob quā electus fuerat de modo dñi. Porro ioathān filius eius retit domū regis et indicauit pp̄lin terre. Reliqua autem sermonū ozie p̄oz et nouissimor scriptis esaias filius amos pp̄beta. Dormiuitq; ozias cū patribus suis: et sepelierunt eum in agro regaliū sepulcroū eo q; esset leprosus. regnauitq; ioathān filius eius p eo.

C. L. G. De ioathān filia ozie qui vicit regem filiorū āmon: et de morte eius. **L. XXVII**

B **W. reg. xv. a** **P** **A**gintiquinq; annor erat ioathā cū regnare cepisset: et sedecim annis regnauit in bierusalem. Nomē matris eius bierusa filia sadoch. Fecitq; qd rectū erat coraz dño iurta omnia que fecerat ozias pater suus. excepto q; non est ingressus templum dñi et adbuc pp̄lus delinquebat. Ipse edificauit portam domus domini excelsam: et in muro opbel multa construrit. Urbes quo edificauit in montib; iuda in saltibus castella et turres. Ipse pugnauit contra regem filiorum ammon et vicit eum. Dederuntq; ei filij ammon in tempore illo centum talenta argenti et decem milia choros tritici. ac totidem choros hordei. Nec ei prebuerunt filij ammon in anno secundo et tertio. Corrobatusq; est ioathan eo q; direxisset vias suas coram domino deo suo. Reliquia autem sermonum ioathā et omnes pugne eius et opera scripta sunt in libro regum israel et iuda. Agintiquinq; annos erat cum regnare cepisset et sedecim annis regnauit in bierusalem. Dormiuitq; ioathan cū patribus suis: et sepelierunt eū in ciuitate dasuid. et regnauit achas filius eius p eo.

C. L. G. De regno achas regis iude. et sceleribus eius que fecit ei filius romelie rex israel. de obed pp̄beta qui locutus est p captiuis. de populatione terre a theglatphalasar rege assiriorū spoliata domo dñi. et principuz et nibil ei p fuit: q; fecit victimas dñis damasci q; exstruit aras. et fecit altaria in angulis. bierusalē clausa porta domī domini. de morte eius cui successit ezechias filius ei^r. **L. XXVIII**

H **W. reg. xvi. a** **P** **A**ginti annorum erat achas cum regnare cepisset. et sedecim ānis regnauit in bierusalem. Non fecit rectum in cōspectu dñi: sicut dauid pater ei^r sed ambulauit in vijs regum israel: insuper et statuas fudit baalim. Ipse est qui adoleuit in censum in valle bēnon et lustrauit filios suos igne iuxta ritum gentium quas interfecit dominus in aduentu filiorū israel. Sacrificabat

quocq; et thymisama succendebat in excelsis: et in collibus: et sub omni ligno frondoso. Tradiditq; eum dominus deus ei^r in manu regis syrie qui percussit eum magnamq; predaz cepit de eius imperio: et adduxit in damascum. Onibus quoq; regis israel traditus est et percussus plaga grādi. Occiditq; phacee filius rome lie de iuda centū viginti milia in die uno omis viros bellatores eo q; reliquistent dominum deum patrum suorū. Eodem tempore occidit zedri vir potens et ephraim maasiām filium regis: et ezechiam ducem domus ei^r belchanaz quoq; secundum a rege. Eeperuntq; filii israel de fratrib; suis ducenta milia mulierū per eorum et puellarum et infinitam predam. pertuleruntq; eā in samariā. Ea tempestate erat ibi pp̄beta domini nomine obed qui egressus obniam exercitu venienti in samariam: dixit eis. Ecce iratus dominus deus patrum vestrorum contra iudam tradidit eos in manib; vestris et occidistis eos atrociter: ita vt ad celum pertingeret vestra crudelitas. Insuper filios iuda et bierusalez vultis vobis subiçere in seruos et ancillas: qd nequaq; facto opus est. Peccastis enim super hoc domino deo vestro. Sed audite consilium meum: et reducite captiuos quos adduxistis de fratrib; vestris. q; magnus furor domini imminet vobis. Steterunt itaq; viri de principib; filiorū ephraim. asarias filius iobānam: barachias filiū mosol lamoth ezechias filius sellum: et amarias filiū badalū: cōtra eos qui veniebant de prelio: et dererunt eis. Non introducetis buc captiuos: ne peccemus domino. Quare vultis adiçere super peccata nostra: t vterea cumularē delicta? Grande quippe peccatum est et in ira furoris domini imminet super israel. Uniseruntq; viri israel bellatores predam: et vniuersa que ceperant coram principib; et omni multitudine steteruntq; viri quos supra memorauimus. et apprebendentes captiuos omnes qui nudū erant. vestierunt de spolijs. Eūq; vestissent eos et calciassent: et refecissent cibo ac potu. vntissentq; propter laborem et adbibusserent eis curram: quicunq; ambulare non potuerat. et erat imbecillo corpore: imposuerunt eos iumentis et adduxerunt biericho ciuitatem palmarū ad fratres eorum: ipsiq; reuersi sunt in samariā. Tempore illo misit rex achas ad regem assyriorum: postulans auxiliū. Veneruntq; idumei et percusserunt multos ex iuda. et ceperunt predam magnam. Philistim quoq; diffusi sunt p vrbes campestres: et ad meridiem iuda: ceperuntq; bethsames et abilon et gadiroth soco quoq; et thamnam et ganzo cum viculis suis: et habitauerunt in eis. Humiliauerat eñ dñs iudam ppter achas regem iuda eo q; nudass eum auxilio et contēptui habuisset dominū ad duritq; contra eum theglatphalasar regē assyriorum qui et afflitit eum et nullo relistēte vastauit. Agitur achas spoliata domo dñi et do-

mo regum ac principum. dedit regi assyriorum munera: et tamen nibil ei profuit. Insuper et tempore angustie sue avertit contemptum in dominum. Ipse per se rex achas immolauit deo damasci victimas percussoribus suis. et dicit: deo regum syrie auxiliantur eis quos ego placabo hostiis: et aderunt in me: cum econtrario ipsi fuerint ruine ei et universo israel. Directis stragis achas omnibus vasis domus dei atque co fractis clausit fanas templi dei et fecit sibi alteria in universis angulis bierusalem. In omnibus quoque urbibus iuda extirrit aras ad commandum eius: atque ad iracundias provocavit dominum deum patrum suorum. Reliqua autem sermonum eius et omnium operum suorum prophetarum et nouissimorum scripta sunt in libro regum iuda et israel. Dormiuitque achas cum patribus suis: et sepelierunt eum in civitate bierusalem. Neque enim receperant eum in sepulchra regum israel. Regnauitque ezechias filius eius pro eo.

C. L. G. De regno ezechie qui templum aperiri mandauit. et restituuit sacerdotium. **La. XXIX.**

Igitur ezechias regnare cepit cum vingtiquinq; esset annorum et viginti nouem annis regnauit in bierusalem. Nomen matris eius abia filia zacheiae fecitque quod erat placitum in conspectu domini iusta omnia que fecerat danid pater ei? Ipso anno et mense primo regni sui aperuit valvas domus domini: et instaurauit eas: adiutoriisque sacerdotes atque leuitas et congregauit eos in plateam orientalem. dicitque ad eos. Huidite me leuite et sanctificamini mundate dominum domini dei patrum nostrorum: et auferrete omnem immundiciam de sanctuario. Peccaverunt patres nostri et fecerunt malum in conspectu domini dei nostri derelinquentes eum: auerterunt facies suas a tabernaculo domini dei nostri: et prebuerunt dorsum: clauerunt ostia que erant in portico et extinxerunt lucernas incensumque non adoleuerunt: et holocausta non obtulerunt in sanctuario deo israel. Concitatus est itaque furor domini super iudam et bierusalem. Tradiditque eos in commotionem et in infernum et in sibulum: sicut ipsi cernitis oculis vestris. Encoauerunt patres nostri gladiis. filii nostri et filie nostre et coniuges captiue ducte sunt propter hoc scelus. Nunc ergo placet misericordia tua cum domino deo israel: et auerter a nobis furorem ire sue. filii mei nolite negligere. Vos elegit dominus ut steris coram eo: et ministretis illi colatisque eum: et cresceris ei incensum. Surreterunt ergo leuites maath filius amasie et iobel filius azarie de filio caath. Porro de filiis merari cisis filius abdat: et azarias filius salalebel. De filiis autem gerson: ioba filius semna: et eden filius sobab. At vero de filiis elisaphan samri et iabisibel de filiis quoque asaph: zacharias et mathan: necnon de filiis beniam. iabisibel et semes.

Bed et de filiis yditibus semetas et ozibet. Egregaueruntque fratres suos et sanctificati sunt: et ingressi sunt iuxta mandatum regis et imperium domini ut expiarent dominum dei. Sacerdotes quoque ingressi templum domini ut sanctificaret illud extulerunt oem immundiciam quam intro repperant in vestibulo domus domini: quam tulerunt leviter: et asportauerunt ad torrentem cedron foras. Ceperunt autem prima die mensis primi iudicare et in die octavo eiusdem mensis ingressi sunt porticu domus templi domini: expiaueruntque templum diebus octo: et in die septuagesima mensis eiusdem quod ceperant impleuerunt. Ingressi quoque sunt ad ezechiam regem: et dixerunt ei. Sanctificauimus oem domum domini et altare holocausti vasorum eius: necnon et mensam propositionis cuius oibus vasis suis: cunctaque templi suppellectile quam polluerat rex achas in regno suo postquam purificatus est: et ecce exposita sunt omnia coram altari domini. Eos surgentes dilucido ezechias rex adunavit omnes principes civitatis: et ascendit in dominum domini obtuleruntque simul tauros septem: et arietes septem: et agnos septem: et byrcos septem: pro peccato: pro regno: pro sanctuario: pro iudea. Dicuntque sacerdotibus filiis aaron ut offerrent super altare domini. Mactauerunt igitur tauros: et suscepserunt sanguinem sacerdotes et fuderunt illum super altare. Mactauerunt etiam arietes: et illos sanguinem super altare fuderunt. Immolauerunt agnos et fuderunt super altare sanguinem. Applicuerunt byrcos pro peccato coram rege et universo multitudine. Imposueruntque manus suas super eos: et immolauerunt illos sacerdotes et asperserunt sanguinem eorum coram altari pro sacrificio universi israelis. Pro omni quippe israel precesserat rex ut holocaustum fieret pro peccato. Constituit quoque leuitas in domo domini cum cymbalis et psalteriis et citbaris secundum dispositiones danid regis et gad videntis et nathan prophetarum. Siqdem domini perceptum fuit per manum prophetarum eius. Steruitque leuite tenetes organa danid et sacerdotes tubas et iussit ezechias ut offerret holocausta super altare. Cumque offerrent holocausta ceperunt laudes canere domino: et clagerent tubis atque in diversis organis quod danid rex israel reppererat concilare. Omnis autem turba adorante: cantores et hic quod tenebant tubas erant in officio suo donec compleretur holocaustum. Cumque finita esset oblatio incurvatus est rex et omnes qui erant cum eo: et adorauerunt. Precepitque ezechias et principes leuitis ut laudaret dominum sermonibus danid et asaph videlicet qui laudauerunt deum magna leticia et incurvato genu adorauerunt. Ezechias autem etiam haec addidit. Impletis manus vestras domino accedite et offerte victimas et laudes in domo domini. Obtulit ergo universa multitudo hostias et laudes et holocausta mente devota. Porro numerus holocaustorum que obtulit multitudo: hic fuit. Tauros sexaginta. arietes centum: agnos ducentos: sanctificaueruntque domino

t. Para. xv. d

bones sercentos et oves tria milia. Sacerdotes vero pauci erant nec poterant sufficere ut pelles holocaustorum detraherent. Unde t leuite fratres eorum adiuvierunt eos: donec impleretur opus t sanctificarentur antistites. Leuite quippe faciliori ritu sanctificantur q sacerdotes. Fuerunt ergo holocausta plurima. adipes pacificorum t libamina holocaustorum et cōpletus est cultus domus dñi letatusq est ezechias t ois pplis eo q ministeriū dñi esset expletū. de repente q̄ppe hoc fieri placuerat.

E. G. De p̄dicatorib⁹ quos ezechias misit i oēm israel vt veniret t celebrarent phase dño t de pasca ezechie dño celebrato. Ea. XXX

E. G. Sit quoq̄ ezechias ad omnē israel et iudam: scriptiq̄s ep̄las. ad ep̄braim t manassen vt veniret ad domū dñi in bierlm t facerent pbase dño deo israel. Inito q̄ p̄filio regis t p̄ncipū t vniuersi cetus biel'm decreuerūt vt facerent pbase mense secundo. Nō enim occurrerant facere in tempore suo: q̄ sacerdotes q̄ possent sufficere sanctificari nō fuerant: t populus nō dum congregatus fuerat in bierlm. Placuitq̄ finis regi et omni multitudini: et decreuerūt vt mitterent nuncios in vniuersum israel de bersabee usq; dan. vt v enirent t faceret pbase dño deo israel in bierlm. Multū emi nō fecerant sicut in lege p̄scriptū est: perreveruntq̄ cursores cum ep̄istolis et regis imperio t principum ei⁹ in vniuersum israel et iudā iuxta id qđ rex fuisse rat p̄dicantes. Filii israel reuertimini ad dñs deum abraham t isaac t israel. t reuertef ad reliquias q̄ effugerunt manus regis assyriorū. Nolite fieri sicut patres vestri: t fratreo: q̄ recesserunt a dño deo patrum suorū. et tradidit eos in interitum: vt ipsi cernitis. Nolite indu rare ceruices vestras sicut patres vestri. Tradite manus vestras dño: et venite ad sanctuarium eius qđ sanctificauit in eternum. Heruite dño deo patrum vestrorum: et auertef a vobis ira furoris eius. Si eis vos reuerti fueritis ad dñm: fratres vestri t filii babebunt misericordiam coram dñis suis: q̄ illos duxerunt captiuos et reuertentur in terram hanc. Pius emi et clemens est dñs vester: et nō auertet faciem suam a vobis si reuerti fueritis ad eum. Agitur cursores p̄gebant velociter de ciuitate in ciuitatem p̄ terrā ep̄braim t manasse usq; ad zebulon: illis iridentibus t subsannatis eos. Attamen qđam viri et aser et manasse et zebulon acq̄escentes confilio. venerūt bierlm. In iuda vero facta est manus dñi vt daret eis cor vnuū: vt facerent iuxta preceptū regis et principum verbum dñi. Longregatisq; sunt in bierusalem populi multi: vt facerent solēnitatem azymorum in mense secundo. Et surgentes destruerūt altaria que erāt in bierusalem atq; vniuersa in quibus idolis adole-

batur incensum subuertentes p̄secerunt i torentem cedron. Immolauerunt autē pbase q̄r ta decima die mensis secundi. Sacerdotes q̄ atq; leuite tandem sanctificati obtulerunt holocausta in domo dñi: steteruntq; in ordine suo iuxta dispositiones et legē moysi hominis dei. Sacerdotes vero suspiciebant effundendum sanguinem de manibus leuitarum eo q̄ multa turba sanctificata non esset: et idcirco immolarent leuite phase bis qui nō occurrerant sanctificari domino. Magna etiam pars populi de ep̄braim et manasse et psachar et zebulon que sanctificata nō fuerat comedit pbase: non iuxta quod scriptum est: et orauit pro eis ezechias dicens. Dominus bonus propitiabitur cunctis quib⁹ in toto corde requirunt dominum deum patrum suorum et nō imputabat eis q̄ minus sanctificati sunt. Quem et audiuit dominus: et placatus est populo. Feceruntq; fisi israel qui inuenienti sunt in bierusalem solennitatem azymorum septem diebus in leuctria magna: laudantes dominum per singulos dies leuite quoq; et sacerdotes per organa que suo officio congruebant. Et locutus est ezechias ad cor omnium leuitarum. qui babebant intelligentiam bonam super dominum. et comedebant septem diebus solennitatis immolatos victimas pacificorum et laudantes dominum deum patrum suorum: placuitq; vniuerse multitudini vt celebrarent etiam alios dies septem quod et fecerunt cum ingenti gaudio. Ezechias autem rex iuda prebuerat multitudini mille tauros: et septem milia ovium. Principes vero dederāt populo tauros mille: et oves decem milia. Sanctificata est ergo sacerdotum plurima multitudo et hilaritate perfusa omnis turba iuda tam sacerdotum t leitarum q̄ vniuerse frequētie que venerat ex israel. pro selitorum quoq; de terra israel t habitantium i iuda. Factaq; est grandis celebritas in bierusalem qualis a diebus salomonis filij dauid regis israel in ea vībe non fuerat. Surreterunt autem sacerdotes atq; leuite benedicētes populo: t exaudita est vox eorum. peruenitq; ora tio in habitaculum sanctum celi.

E. G. Ezechias sacerdotum t leitarum diuisit offertorium. de collatione decimaruū datur. colliguntur. distribuuntur. reperiuntur. bona q̄ fecit ezechias t quo p̄spusat⁹ est

E. G. Unq; hec fuisse rite Ea. XXXI celebrata egressus est omnis israel qui inuenitus fuerat in urbibus iuda: t fregerunt simulacra succidēruntq; lucos demoliti sunt excelsa: t altaria destruerūt: nō solum de vniuerso iuda t benia min: s; t de ep̄braim quoq; t manasse: donec penitus euerterent. Reuertiq; sunt omnes filii israel in possessioēs t ciuitates suas. Ezechias autē constituit turmas sacerdotales. et

leuitas per dismissiones suas vniuersitatem in officio proprio tam sacerdotum videlicet quod leuitarum ad holocausta et pacifica ut ministrarent et coferrentur canerentur in portis castrorum domini. Pars autem regis erat ut de propria eius substancia offerretur holocaustum mane semper et vespero: sabbatis quoque et Kalendis et solennitatibus ceteris: sicut scriptum est in lege moysi. Precepit etiam populo habitantium bierusalem ut darent pretes sacerdotibus et leuitis: ut possent vacare legi domini. Quod cum perebuissest in auribus multitudinis: plurimas obtulerunt primicias filii Israhel frumenti vini et olei mellis quoque et omnium que gignit humus decimas obtulerunt. Sed et filii Israhel et iuda qui habitabant in urbibus iuda obtulerunt decimas hominum et onus: decimasque sanctorum quod volebant domino deo suo: atque vniuersa portantes fecerunt aceruos plurimos. Mense tertio ceperunt aceruos facere fundamenta: et mense septimo compleuerunt eos. Eius ingressi fuissent ezechias et principes eius: videlicet aceruos et būnditerunt domino ac populo Israhel. Interrogauitque ezechias sacerdotes et leuitas cur ita facerent acerui? Rūdit illas Lazaras sacerdos primus: de stirpe sadochi dicens. Ex quo ceperunt offerre primicie in domo domini comedimus et saturati sumus et remanserunt: plurima: eo quod benedicerit dominus populo suo. Reliquarum autem est copia ista quam cernis. Precepit igitur ezechias ut pararent horrea in domo domini. Qd cum fecissent: intulerunt tamen primicias quod decimas: et quecumque volebat fideliter. Fuit autem prefectus eorum Chonenias leuita et semeni frater eius secundus. post quem se habebat et Azarias et Naad et Asabel et bierimoth. Iosabatque et Eliebel et Iesmacbias et Maath et Banias positi sub mansibus Chononie et semeni fratris eius et imperio ezechiae regis. et Azarie pontificis domus dominis: ad quos omnia pertinebant. Ebore vero filius semina leuites et ianitor orientalis poite prepositus erat bisque sponte offerebantur domino primicias et consecratis in sancta sanctorum et sub cura eius eden et bens sumi: Iesue et seminas. Almarias quoque et seminas in ciuitatibus sacerdotum. ut fideliter distribuerent fratibus suis partes minoribus atque maioribus: exceptis maribus ab annis tribus et supra cunctis qui ingrediebantur tempore domini. Et quicquid per singulos dies conducebant in ministerio atque observationibus tertia divisiones suas: sacerdotibus per familias et leuitis avicefimo anno et supra per ordinis et turmas suas: vniuersaque multitudinem vrosibus quod liberis eorum utriusque setis fideliter cibi de his que sacrificata fuerant per bebantur. Sed et filiorum aaron per agros et suburbanavibium singularum dispositi erant viri qui partes distribuerent vniuerso seti manu. de sacerdotibus et leuitis. Fecit ergo ezechias vniuersa que diximus in omni iuda

operatusque est bonum et rectum et verum coram domino deo suo: in vniuersa cultura ministerij domini sueta legem et ceremonias: volens requirere deum suum in toto corde suo. Fecitque et prosperatus est.

C. L. G. De strage facta ab angelo in castris sennacherib. de morte ipsius. de egreditudine ezechiele. de superbia cordis eius et humilitate. de divinitate eius de peccato eius in nuncchis babiloniis ostendendo oia domus eius. de morte eius de regno manasses filii eius. **L. XXXII**

Post que et bususcemodi veritatē vestra nit sennacherib rer assyriorum et ingressus iudam obsedit ciuitates multas: volens eas capere. Quod cum vidisset ezechias venisse scilicet sennacherib: totum bellum impetum verti contra bierusalem introit: principibus consilio virorum fortissimis et subtraret capita fontium qui erant extra urbem et hoc omnibus decernente sententia congregauit plurimam multitudinem: et obtulerunt cunctos fontes et riuos qui fluebant in medio terre dicentes. Ne ventant reges assyriorum et inueniant aquarum abundantias. Edificauit quoque agens industrie omnem murum qui fuerat dissipatus: et extruxit turres de super: et fornicatus alterum murum. Instaurauitque mello in ciuitate dauid et fecit vniuersitatem armaturam et clypeos. Constituitque principes bellatorum in exercitu. et conuocauit vniuersos in platea porte ciuitatis. ac locutus est ad cor eorum dicens. Viriliter agite et confortamini: nolite timere: nec paueatis regem assyriorum et vniuersam multitudinem que est cum eo. Multo enim plures nobiscum sunt quod cum illo. Cum illo enim est brachium carneum. nobiscum dominus deus noster qui auxiliator est noster: pugnatque pro nobis. Confortatusque est populus bususcemodi verbis ezechiae regis iuda. Que postquam gesta sunt: misit sennacherib rex assyriorum seruos suos bierusalem; ipse enim cum vniuerso exercitu obsidebat lachis: ad ezechiam regem iuda et ad omnem populum qui erat in urbe dicens. Hec dicit sennacherib rex assyriorum. In quo habentes fiduciam: sedetis obsecuti in bierusalem: Num ezechias decepit vos ut tradat morti in fame et siti: affutans quod dominus vester liberet vos de manu regis assyriorum? Nunquid non iste est ezechias qui destruit et excelsa illius et altaria. et precepit iudei bierusalem dicens. coram altari uno adorabitis: et in ipso comburetis incensum? An ignoratis que ego fecerim. et patres mei cuius et terrarum populis? Nunquid praelucrūt dominus gentium omnes terrarum liberare regionem suam de manu mea? quis est de vniuersis dominis genitum quod vastauerunt prius mei qui potuerint erigere populū suū de manu mea: ut possit etis

A
sij. rg. xvij. c

B

tis. reg. vi. d

E
sij. rg. xvij. f

62

Dom am deus noster eruere vos de hac manu? Non vos ergo decipiatur ezechias. nec vana persuasione deludat. neq; credatis ei. Si enim nullus potuit deus cunctarū gentium atq; regionū libera rare populum suum de manu mea. et de manu patrum meorum. cōsequenter nec deus vester poterit eruere vos de hac manu. Sed et alia multa locuti sunt servi eius contra dominum deum: et contra ezechiam seruum eius. Epistolas quoq; scripsit plenas blasphemie in dominum deum israel et locutus est aduersum eum. Sicut dī gentium ceterarum non potuerunt liberare populu suū de manu mea: sic et de ezechie eruere non poterit populu suum de manu ista. Insuper et clamore magno lingua iudaica contra populu qui sedebat in mūris bierusalē psonebat. vt terroreret eos et caperet ciuitatē. Locutusq; est cōtra deū israel sicut aduersum deos populū terre opera manuum hominum. Prauerunt igitur ezechias rex et esaias filius amos prophetes aduersum banc blasphemiam ac vociferati sunt vsq; in celum. Et misit dominus angelum suum qui percussit oēm virū robustum et bellatorē et principem exercitus regis assyriorū: reuersusq; est cū ignominia in terram suam. Tūq; ingressus esset domū dei sui filii qui egressi fuerant de utero eius interfecerūt eum gladio. Saluauitq; dñs ezechia et habitatores bierusalem de manu sennacherib regis assyriorū et de manu omniū et prestitit ei quietem per circuitū. Multi etiam deferebāt hostias et sacrificia dño in bierusalē et munera ezechie regi iuda. Qui exaltatus ē post bec coram cunctis gentibus. In diebus illis egrotavit ezechias vsq; ad mortem: et orauit dñm. Eraudiuitq; eum: et dedit ei signum: sed nō iuxta beneficia que acceperat retribusit: quia eleuatum est cor eius. Et facta est contra eum ira et contra iudam et bierusalē. Humiliatusq; est poilea eo q; exaltatus fuisset cor eius. tā ipse q; habitatores bierusalem. et idcirco non venit super eos ira domini in diebus ezechie. Fuit autem ezechias diues et inclitus valde: et thesauri sibi plurimos congregauit argenti et auri et lapidis preciosi. aromatu et armorum universi generis et vasorum magni precij: apothecas quoq; frumenti vini et olei et presepia omnium iumentorum. caulasq; pecoribus et vrbes sex edificauit. Habebat quippe greges ovium et armentorum innumerabiles eo q; dedisset ei dominus suastantiaz multā nimis. Ipse ē ezechias qui obturauit superiorem fontem aquarū gyoni: et auertit eas subter ad occidentem vrbis dauid. In omnibus operibus suis fecit pspere que voluit. Attamen in legatione pncipū babylonis qui missi fuerant ad eum vt interrogarent de portento quod acciderat super terram dereliquit eum dominus vt temptaref et nota fierent omnia que erāt in corde eius. Reliquia autem sermonū ezechie et misericordiarū eius scripta sunt in visione esale. filii amos pro

pbete et in libro regum iuda et israel. Domus uitq; ezechias cum patribus suis. et sepelies runt eum supra sepulchra filiorum dauid. Et celebrauit eius exequias vniuersus iuda. et omnes habitatores bierusalez. regnauitq; manus filius eius pro eo.

C. L. V. De regno manasses et celeribus eius capitulatur ab assyriis et ducitur in babylonē. penitet et orat dominum et reducitur in bierusalē destruit idola de domo domini: et aras quas fecerat ipse. sed populus adhuc immolat in excelsis. de morte eius et de regno filii eius amore et occisione eius a servis suis proprijs. cui successit filius eius iosis.

Ea. XXXIII

Uodecim annorum erat manasses cū regnare cepisset. et quinquagintaq; annis regnauit in bierusalem. Fecit autem malum corā dño iusta abominationes gentium quas subuertit dominus coram filiis israel: et conuersus instaurauit excelsa que demolitus fuerat ezechias pater eius construiratq; aras baali et fecit lucos et adorauit omnē militiam celi et coluit eam. Edificauit quoq; altaria in domo domini de qua dicit dominus in bierusalē erit nomen meū in eternum. Edificauit autem ea cuncto exercitu celi in duobus atrijs domus domini: transfixus fecit filios suos per ignem in vallē bēbennō. Observabat somnia: sectabatur auguria: malefici artibus inferuiebat. Habebat secū magos et incantatores: multaq; mala operatus est coram domino vt irritaret eū. Sculptile quoq; conflatile signum posuit in domo domini de qua locutus est dñs ad dauid et ad salomonem filium eius dicens. In domo bac et in bierusalem quam elegi de cunctis tribubus israel ponam nomen meū in sempiternū: et mouere non faciam pedem israel de terra quā traxi patribus corum: ita dūtarat si custodierint facere que precepi eis cunctamq; legē et ceremonias atq; iudicia que mandaui per manū moyi. Igitur manasses seduxit iudam et habitatores bierusalē vt facerent malum super omnes gentes quas subuerterat dominus a facie filiorum israel. Locutusq; est dominus ad eū et ad populum illius et attendere noluerūt. Idcirco superinduit ei pncipes exercitus regis assyriorum. ceperuntq; manassen et vincitū castrensis atq; cōpedibus duxerunt in babylonez. Qui postq; coangustat' est orauit dominū deū suum et egit penitentiam valde coram deo patrum suorum. Deprecatusq; est eum et obsecravit intēte. et eraudiuit orationē eius: reduritq; eum bierusalem in regnum suum. et cognovit manasses q; dominus ipse esset deus. Post hec edificauit murum et tra cūlātām dauid ad occidentezy gyon in conualle ab introitu portae pisculum per circuitum usq; ad opbel et exaltauit illum vebementer. Constituitq; pncipes exercitus in cunctis ciuitatibus iuda munitis et abstulit deos alienos et simulacrua de domo

lī. 18. et. a

esa. xxxvij. a

B

as qui obturauit superiorem fontem aquarū gyoni: et auertit eas subter ad occidentem vrbis dauid. In omnibus operibus suis fecit pspere que voluit. Attamen in legatione pncipū babylonis qui missi fuerant ad eum vt interrogarent de portento quod acciderat super terram dereliquit eum dominus vt temptaref et nota fierent omnia que erāt in corde eius. Reliquia autem sermonū ezechie et misericordiarū eius scripta sunt in visione esale. filii amos pro

domini aras q̄as fecerat in monte dom⁹ dñi ⁊ in bierusale. ⁊ piecī omnia extra vrbem. Porro instaurauit altare dñi: ⁊ immolauit super illud victimas ⁊ pacifica ⁊ laudez. p̄cepitq̄ iudea ut seruiret dño deo israel. Attamen adhuc populus imolabat in excelsis dñio deo suo. Reliqua aut̄ gestorum manasse ⁊ obsecratio eius ad deū suū verba q̄s videntium q̄ loquebant ad eū in noīe dñi dei israel. p̄tinētur in sermonibus regū israel. Oratio quoq̄ eius ⁊ exaudīcio ⁊ cūcta peccata atq̄ temptationis. loca etiā in quibus edificauit excelsa ⁊ fecit lucos ⁊ statuas anteq̄ ageret pñiam scripta sunt in finibus orat. Dormiuit ergo manasses cum patribus suis: ⁊ sepelierunt eum in domo sua: regnauitq; p eo filius eius amon. Vigintiduorū annis regnauit in bierusalem. Fecitq; malū in conspectu dñi sic fecerat manasses p̄ eius et cunctis idolis q̄ manasses fuerat fabricat immolauit atq; seruauit. ⁊ nō est reveritus faciem dñi sicut reveritus est manasses p̄ eius et multo maiora deliquit. Lūq̄ cōiurassent aduersus eū servi sui interfecerunt eū in domo sua porro reliqua populi multitudo cefis his qui amon percauerant constituit regem ioseph filium eius pro eo.

C. L. S. De regno oīse ⁊ eius pietate. de inuictione deuteronomij. de prophetissa. de federe populi ad dominum.

L. XXXIII **O** Et anno erat ioseph cui regna re cepisset: et trigesima ⁊ uno anno regnauit in bierlin. Fecitq; qđ erat rectum in conspectu dñi: ⁊ ambulauit in vijs dauid patris sui: nō declinauit neq; ad dexterā neq; ad sinistrā. Octavo aut̄ anno regni sui cum adhuc esset puer cepit q̄rere deū patris sui dauid: ⁊ duodecimo anno postq; regnare ceperat mūdanit iuda ⁊ bierlin ab excelsis et lucis simulacrisq; ⁊ sculptilis. Destrute rūnq; corā eo aras baalim: ⁊ simulacra que supposita fuerant demoliti sunt. Lucos etiam et sculptilia succidit atq; cōminuit. ⁊ super cumulos eoz q̄ eis immolare p̄sueuerant fragmenta dispersit. Ossa preterea sacerdotū combussit in altaribus idolorū: mūdauitq; iuda et bierusalem. Sed ⁊ in urbib⁹ manasse ⁊ epbraiz et symeon vscis neptalm cuncta subuertit. Eūq; altaria dissipasset ⁊ lucos ⁊ sculptilia contrivisset in frustra cūcta delubra demolitus esset de vniuersa terra israel: reuersus est in bierusalē. Igit anno octauodecimo regni sui mūdata iam terra ⁊ templo dñi. misit saphan filium ezelie ⁊ maasiā principē ciuitatis: et iobā filium ioachaz a cōmentariis vt instauraret domū dñi dei sui. Qui venerūt ad belchā sacerdotē magnū. acceptaq; ab eo pecunia q̄ illata fuerat in domū dñi. ⁊ quā cōgregauerat leuite ⁊ ianitores de manasse ⁊ epbraim ⁊ vniuersis reliquijs israel: ab omī q̄ iuda ⁊ benia min ⁊ habitatorib⁹ bierlin. tradiderūt i mani

bus eoruī q̄ p̄erant operariis in domo dñi: vt instaurarent templū: ⁊ infirma queq; sartirēt At illi dederūt eā artificibus ⁊ cemētariis vt emerent lapides dñi lapidicinis ⁊ ligna ad commissuras edificiū. ⁊ ad cōtignationē domoruī q̄s destruterāt reges iuda. Qui fideliter cuncta faciebat. Erant aut̄ p̄positi opantiū iadab et abdias de filiis merari. zaharias et mosolā de filiis caath q̄ vrgebant opus oīs leuite scientes organis canere. Sup eos vero q̄ ad diuersos usus onera portabāt: erāt scribe ⁊ magistri de leuitis ianitores. Lung⁹ efferrēt pecuuiam q̄ illata fuerat in templū dñi reppit. Heliobias sacerdos libri legis dñi q̄ datus fuerat p manū moysi: et ait ad saphan scribā. Libri legis inueni in domo dñi. Et tradidit ei. At ille intulit volumē ad regē. et nūciauit ei dices. omia q̄ dedisti in manu seruoꝝ tuoꝝ: ecce complēt. Argentū qđ repertum est in domo dñi cōflauerūt. datūq; est p̄fectis artificiis: ⁊ diuera opera fabricantū p̄terea tradidit mibi helobias sacerdos hūc libri. Quē cū rege presente recitass: audissetq; ille verba legis sciditve vestimenta sua: ⁊ p̄cepit belchā et aichā filio saphā et abdon filio iacobā. saphan quoq; scribe ⁊ aſſaſe seruo regis: dices. Ite et orate dñm p me et p reliquijs israel ⁊ iuda: sup vniuersis finibus libri istius q̄ repert⁹ est. Magnus enī furor dñi stillauit sup nos: eo q̄ nō custodierit patres nostri verba dñi: vt facerent oīa que scripta sunt in isto volumine. Abiit ergo belchā as et bi q̄ simul a rege missi fuerāt ad oldā prophetam vtorē sellū filij techuarib⁹ filij aras. custodis vestuum: q̄ habitabat in bierlin in secunda: ⁊ locutī sunt ei verba q̄ supra narravimus. At illa respondit eis. Hec dicit dñs deus isrl. dicite viro q̄ misit vos ad me. Hec dicit dñs. Ecce ego inducā mala sup locū istū ⁊ super habitatores eī: cūctaq; maledicta q̄ scripta sunt in libro hoc. quē legerūt corā rege iuda: q̄ des reliquerūt me ⁊ sacrificauerūt dñis alienis vt me ad iracūdiā puocarent in cūctis operibus manuum suā. Idcirco stillabit furor me⁹ super locū istū ⁊ nō extingueſ. Ad regē aut̄ iuda q̄ misit vos p dñō dep̄cando sic loqmīni. Hec dicit dñs deus israel. Qm̄ audisti verba voluminis atq; emolitū est cor tuū ⁊ humiliat⁹ es in conspectu dñi sup his q̄ dicta sunt cōtra locū bunc ⁊ habitatores bierlin. reveritusq; faciez meam scidisti vestimenta tua et fleuisti corā me ego quoq; eraudiū te dicit dñs. Nam eī colligam te ad patres tuos et infereris in sepulchrum tuū in pace: nec videbunt oculi tui omnē malum quod ego inducturus sum super locū istū ⁊ super habitatores eius. Retulerunt itaq; regi cuncta que dicerat. At ille conuocatis vniuersis maioribus natu iuda ⁊ bierusalem ascendit in domū domini. vnaq; omnes viri iuda et habitatores bierusalem sacerdotes et leuite: ⁊ cunctus populus a minimo usq; ad maximū. Quibus audientibus in do-

ſij.re.etcij.a

B

mo domini legit reg omnia verba voluminis et stans in tribunal suo percussit fedus coram domino. ut ambularet post eum et custodiret precepta et testimonia et iustificationes eius in toto corde suo: et in tota anima sua: faceretque scripta sunt in volumine illo quod legerat. Ad fuit quoque super hoc omnes qui repertifuerant in bierusalem et beniamini et fecerunt habitatores bierusalem iuxta pactum domini dei patrum suorum. Abstulit ergo iofias cunctas abominationes deviuersis regionibus filiorum israel: et fecit omnes qui residui erant in israel seruire domino deo suo. Cunctis diebus vite eius non recesserunt a domino deo patru suorum.

C. S. De phase quod fecit iofias. de morte eius. de lamentationibz suorū super eū. **L. XXXV**

Hec autem iofias in bierusalem phase domino quod immolatus est quartadecima die mensis primi. Et constituit sacerdotes in officiis suis: hora tuis est eos ut ministrarent in domo domini. Leuitis quoque ad quorum eruditiones omnis israel sanctificabatur dñs locutus ē. Ponite arcam in sanctuario templi quod edificauit salomon filius dauid rex israel. Nequaquam enim ea ultra portabitis. Nunc ergo ministrate domino deo vestro et populo eius israel: et preparate vos per domos et cognationes vestras in divisionibus singulorum sicut precepit dauid rex israel. et descripsit salomon filius eius: et ministrate in sanctuario per familias turmasque leuiticas: et sanctificati immolate phase. Fratres etiam vestros ut possint iuxta verba que iocutus est dominus in manu moysi facere: preparete. Dedit preterea. Iofias omni populo qd ibi fuerat inuentus in solennitate phase. agnos et bedos de gregibus et reliqui pecoris: triginta milia. bouz quoque tria milia. Hec de regis universa substantia. Duces quoque eius sponte qd volerant obtulerunt tam populo qd sacerdotibus et leuitis. Porro belchias et zaharias et iehoshaphat principes domus domini dederunt sacerdotibus ad faciendum phase. pecora cōmittim duo milia sercenta. et boues trecentos. Ebonesias autem et semeias etiam et nathanael fratres eius. necnon asafias et tababel et iozabad principes leuitarum. dederunt ceteris leuitis ad celebrandum phase: quinq̄ milia pecorum et boues quinquagentos. Preparatumq; ē ministerium et steterunt sacerdotes in officio suo. Leuite quoque in turmis iuxta regis imperium: et immolatum est phase. Asperseruntque sacerdotes manus suas sanguine. et leuite detrare runt pelles holocaustorum et separauerunt ea ut darent per domos et familias singulū. et offerrent dñs sicut scriptū est in libro moysi. de bovis quoque fecerūt similit. Et assauerūt phase super ignē: iuxta quod in lege scriptū est. Sacrificas vero hostias coxerunt in lebetis et caca bis et ollis. et festinato distribuerunt yniuersitate

plebi: sibi autem et sacerdotibus postea parauerunt. Nam in oblatione holocaustorum et adi pū usq; ad noctē sacerdotes fuerunt occupati: vñ et leuite sibi et sacerdotibus filiis aaron parauerunt nouissimis. Porro cātores filii asaph stabant in ordine suo iuxta p̄ceptū dauid et asaph' et eman et yditibz p̄phetarū regis dauid. Janitores vero per portas singulas obseruabant ita ut nec puncto quidec discederent a ministerio. Quāobrē et fratres eoꝝ leuite parauerunt eis cibos. Omnis igitur cultura dñi rite completa est in die illa ut facerent phase. et offerrent holocausta super altare dñi iuxta p̄ceptū regis iofie. Fecerūtque filii israel qui reperti fuerant ibi phase in tempore illo et solennitatē azi morū septē diebus. Non fuit phase sile huic in israel a dieb' samuelis p̄phete sed nec quisq; de cunctis regibus israel fecit phase sicut iofias sacerdotibus et leuitis et omni iude et israel qui repertus fuerat et habitantibus in bierusalem. Octauodecimo anno regni iofie h̄ phase celebratus est. Postq; instaurauerat iofias tē plū ascēdit nechao rex egypti ad pugnandū in carcamis iuxta eufraten et pcessit in occursum eius iofias. At ille missis ad eū nūcijs ait. Quid misi et tibi rex iuda? Non aduersum te bodievenio. sed cōtra aliam pugno domum ad quā me de festinato ire p̄cepit. Desine aduersum deū facere qui mecum est ne interficiat te. Noluit iofias reuerti s; preparauit ḡtra eū belū. nec acquisivit sermonibz nechao ex ore dei. verum perrerit dīnicaret in capo mageddo. Ibiq; vulneratus a sagittariis dirit pueris suis. Educite me de prelio. q; oppido vulneratus sum. Qui transtulerunt eū de curru in alterū curru qui sequebat eum more regio. et asportauerunt eū in bierusalem. Mortuusq; est et sepultus in mausolio patrum suorū. et yniuersus iuda et bierusalem luxerūt eum. bieremias maritū. cuius om̄is cantores atq; cantatrices usq; in presentē diem lamentationes super Iosiam repli cant: et quasi let obtinuit in israel. Ecce scriptū fertur in lamentationibus. Reliqua autē finis num iofie et misericordiarū eius que lege vcea vta sunt dñi: opera quoque illi p̄ma et nouissima scripta sunt in libro regū iuda et israel.

C. S. De ioachim rege captiuato in egyptū de eliachis fratre eius quomodo captiuauit eū rex babylonis. et de sedechia. et destructōe bierusalem. et de cyro rege psarū. **L. XXXVI**

Allit ergo ppl's terre ioacham filium iofie. et constituit regē pro patre suo in bierusalem. Vigintitriū annorū erat ioacham cum regnare cepisset. et tribus mēsibus regnauit in bierusalem. Amouit autem eum rex egypti cum venisset in bierusalem. et condēnauit terram centum talentis argenti et talenti auri. Constituitque pro eo regē eliachim fratrem eius super iudam et bierusalem. et vertit nomē eius iachim. Ipsum vero ioacham tulit secum: et adduxit in egyptū. Viginti